
 

 

www.mprs.mp.br 

 



 

 

2 
 

 

BOLETIM N. 258/2023 
 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS 
ADMINISTRATIVOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE: 

EXONERAR 

– a pedido, a contar de 26 de julho de 2023, a servidora ISABELA 
KARINE RODRIGUES DA SILVA MARTINS, ID n. 4842774, do 
cargo de Analista do Ministério Público - Especialidade Direito, 
classe "A”, deste Órgão, em virtude de posse em cargo público no 
Estado do Paraná (PGEA 00875.002.702/2023 - Port. 
1646/2023/SUBADM). 

TORNAR SEM EFEITO 

– em virtude de negativa de interesse, observando-se a opção por 
última chamada, nos termos do Art. 16, parágrafo único, da Lei 
Complementar n. 10.098/94, a Portaria n. 1463/2023/SUBADM, que 
nomeou JEIVERSON GIACUMUZZI DE SOUZA, para exercer o 
cargo de Técnico do Ministério Público, classe "A”, classificado em 
sétimo (7º) lugar na Lista de Classificação Geral da Região 
Administrativa Metropolitana – R14 (PGEA 00033.000.404/2023 - 
Port. 1634/2023/SUBADM). 

– em virtude de negativa de interesse, observando-se a opção por 
última chamada, nos termos do Art. 16, parágrafo único, da Lei 
Complementar n. 10.098/94, a Portaria n.. 1457/2023/SUBADM, que 
nomeou DANIELA SIMON, para exercer o cargo de Analista do 
Ministério Público - Especialidade Direito, classe "A”, classificada em 
vigésimo sexto (26º) lugar na Lista de Classificação Geral Estadual, 
para exercício na Região Administrativa Metropolitana Delta do 
Jacuí – R15, em razão do esgotamento da Lista de Classificação 
Geral da Região Administrativa Metropolitana Delta do Jacuí – R15 
(PGEA 00033.000.317/2023  - Port. 1643/2023/SUBADM). 

– em virtude de negativa de interesse, a Portaria n. 
1468/2023/SUBADM, que nomeou MAURÍCIO DE ROSSI TOSO, 
para exercer o cargo de Técnico do Ministério Público, classe "A”, 
classificado em segundo (2º) lugar na Lista de Classificação Geral 
da Região Administrativa Serra – R05 (PGEA 00033.000.628/2023 - 
Port. 1648/2023/SUBADM). 

– em virtude de negativa de interesse, observando-se a opção por 
última chamada, nos termos do Art. 16, parágrafo único, da Lei 
Complementar n. 10.098/94, a Portaria n.. 1586/2023/SUBADM, que 
nomeou ISADORA LORENA LIMA DE ALVARENGA, para exercer o 
cargo de Analista do Ministério Público - Especialidade Direito, 
classe "A”, classificada em décimo sétimo (17º) lugar na Lista de 
Classificação Geral da Região Administrativa Porto Alegre – R16 
(PGEA 00033.000.371/2023 - Port. 1651/2023/SUBADM). 

– em virtude de negativa de interesse, a Portaria n. 
1598/2023/SUBADM, que nomeou NAIARA TONELLI DE 
ANDRADE, para exercer o cargo de Analista do Ministério Público - 
Especialidade Direito, classe "A”, classificada em trigésimo nono 
(39º) lugar na Lista de Classificação Geral Estadual, para exercício 
na Região Administrativa Metropolitana Delta do Jacuí – R15, em 
razão do esgotamento da Lista de Classificação Geral da Região 
Administrativa Metropolitana Delta do Jacuí – R15 (PGEA 
00033.000.710/2023 - Port. 1653/2023/SUBADM). 

NOMEAR 

– em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, 
HAMILTON GABRIEL AZEVEDO DE PAULA, para exercer o cargo 
de Técnico do Ministério Público, classe “A”, em virtude de 
aprovação em concurso público, no qual obteve o nono (9º) lugar na 
Lista de Classificação Geral da Região Administrativa Metropolitana 
– R14 (PGEA 00033.000.404/2023 - Port. 1635/2023/SUBADM). 

– em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, DANIEL 

RASCH, para exercer o cargo de Analista do Ministério Público - 
Especialidade Direito, classe "A", em virtude de aprovação em 
concurso público, no qual obteve o quadragésimo quarto (44º) lugar 
na Lista de Classificação Geral Estadual, para exercício na Região 
Administrativa Metropolitana Delta do Jacuí – R15, em razão do 
esgotamento da Lista de Classificação Geral da Região 
Administrativa Metropolitana Delta do Jacuí – R15 (PGEA 
00033.000.317/2023 - Port. 1644/2023/SUBADM). 

– em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, RAFAEL 
KANTORSKI PEREIRA, para exercer o cargo de Técnico do 
Ministério Público, classe "A", em virtude de aprovação em concurso 
público, no qual obteve o oitavo (8º) lugar na Lista na Lista de  
Classificação Geral da Região Administrativa Fronteira Oeste – R10 
(PGEA 00033.000.831/2023) - Port. 1647/2023/SUBADM). 

– em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, 
MANOELA ROCHA DA ROZA, para exercer o cargo de Técnico do 
Ministério Público, classe “A”, em virtude de aprovação em concurso 
público, no qual obteve o quarto (4º) lugar na Lista de Classificação 
Geral da Região Administrativa Serra – R05 (PGEA 
00033.000.628/2023 - Port. 1649/2023/SUBADM). 

– em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, JOÃO 
FRANCISCO MENDES DE SOUZA, para exercer o cargo de 
Analista do Ministério Público - Especialidade Direito, classe "A", em 
virtude de aprovação em concurso público, no qual obteve o 
quadragésimo quinto  (45º) lugar na Lista de Classificação Geral 
Estadual, para exercício na Região Administrativa Metropolitana 
Delta do Jacuí – R15, em razão do esgotamento da Lista de 
Classificação Geral da Região Administrativa Metropolitana Delta do 
Jacuí – R15 (PGEA 00576.000.434/2023 - Port. 
1650/2023/SUBADM). 

– em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, VITOR 
GOMES VENTUROTT, para exercer o cargo de Analista do 
Ministério Público - Especialidade Direito, classe "A", em virtude de 
aprovação em concurso público, no qual obteve o décimo oitavo 
(18º) lugar na Lista de Classificação Geral da Região Administrativa 
Porto Alegre – R16 (PGEA 00033.000.371/2023 - Port. 
1652/2023/SUBADM). 

– em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, 
RICARDO VILAR DUGACSEK, para exercer o cargo de Analista do 
Ministério Público - Especialidade Direito, classe "A", em virtude de 
aprovação em concurso público, no qual obteve o quadragésimo 
sexto (46º) lugar na Lista de Classificação Geral Estadual, para 
exercício na Região Administrativa Metropolitana Delta do Jacuí – 
R15, em razão do esgotamento da Lista de Classificação Geral da 
Região Administrativa Metropolitana Delta do Jacuí – R15 (PGEA 
00033.000.710/2023 - Port. 1654/2023/SUBADM). 

DESIGNAR 

– o servidor DIEGO HANKE RÖPKE, ID n. 3452018, Técnico do 
Ministério Público, para realizar as diligências e demais atividades 
externas da Promotoria de Justiça de Santo Augusto (PGEA 
00876.001.445/2023 - Port. 1639/2023/SUBADM). 

CONSIDERAR 

– habilitado para tomar posse, a contar de 21/07/2023, no cargo em 
comissão de Assessor Especial I, CC-07, ERALDO BRUM 
MACHADO, tendo entrado em exercício em 24/07/2023. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 26 de 
julho de 2023. 

HERIBERTO ROOS MACIEL, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 
 

 

SÚMULA DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO  
DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE ENGENHARIA N. 0057/2022  

PROCEDIMENTO N. 02405.000.119/2022 
 
CONTRATADA: PLANO M CONSTRUTORA LTDA; OBJETO: 
acrescer e suprimir materiais e serviços, resultando no acréscimo, 



 

 

3 
 

ao preço total da avença, da quantia de R$ 26.508,12; prorrogar o 
prazo de execução do ajuste por 15 (quinze) dias, acrescendo uma 
parcela ao cronograma físico-financeiro; alterar o item 6.3 da 
Cláusula Sexta, que passa a ter a seguinte redação: "O valor será 
pago em 07 (sete) parcelas, sendo estas correspondentes à 
medição realizada mensalmente ou em periodicidade menor"; 
VALOR TOTAL: R$ 639.084,73; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
UO. 09.01, Recurso 0011, Projeto 1764, Natureza da Despesa 
4.4.90.51, Rubrica 5103; FUNDAMENTO LEGAL: cláusula décima 
primeira do ajuste e artigos 57, § 1º, incisos I e IV e § 2º, e 65, 
incisos I, alíneas "a" e "b", II, alínea "c", e § 1º, todos da Lei Federal 
n. 8.666/93.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 24 de 
julho de 2023.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral.  
 
 

ANULAÇÃO DE LICITAÇÃO 

SGA N. 01236.000.154/2023 

PREGÃO ELETRÔNICO N. 044/2023 

 

A Procuradoria-Geral de Justiça, relativamente ao procedimento 
licitatório que tem como objeto a aquisição de equipamentos de 
audiovisual (incluídos, entre estes, sistema de videoconferência, 
impressora, câmera, televisor, micro computador, monitor, gravador 
de voz e notebook), a fim de atender o objeto do convênio celebrado 
entre esta Instituição (PGJ/MPRS) e o Ministério da Justiça e 
Segurança Pública, por intermédio do DEPEN – Departamento 
Penitenciário Nacional, torna público, para os devidos fins, que 
decidiu DECLARAR a anulação do Pregão Eletrônico n. 044/2023, e 
como consequência, declarar a perda do objeto do recurso 
administrativo interposto pela licitante GARTEN TÉCNICA E 
COMÉRCIO LTDA.. Assim, ao amparo do artigo 109, inciso I, alínea 
“c”, da Lei Federal n. 8.666/93, concede-se o prazo de 05 (cinco) 
dias úteis, a contar de presente publicação, para eventual 
interposição de recurso. FUNDAMENTO LEGAL: artigo 49 da Lei 
Federal n. 8.666/93 e item 13.4 do Edital, bem como princípios da 
autotutela e da supremacia do interesse público.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 24 de 
julho de 2023.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 
 

 

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 
 
Tomada de Preços n. 04/2023 (PGEA n. 00677.000.294/2023) 
Tipo: Menor Preço. Objeto: Contratação de serviço de engenharia, 
com fornecimento de materiais, para execução de reforma, com 
instalação de sistemas de detecção e alarme de incêndio sem fio, 
em prédios próprios do Ministério Público, conforme especificações 
constantes no Edital e seus Anexos. Preço Orçado: R$ 469.234,56. 
Prazo: 02 meses. Data e horário limite para apresentação de 
envelopes:: 16/08/2023, às 14 horas Edital disponível na página: 
http://www.mprs.mp.br/licitacao/precos. Informações gerais: e-mail: 
licitacoes@mprs.mp.br. Base legal: Lei n. 8.666/93, e alterações.  
 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 25 de 
julho de 2023. 
LUÍS ANTÔNIO BENITES MICHEL, 
Presidente da Comissão Permanente de Licitações. 
 

 

EDITAL N. 166/2023  
Torna sem efeito o Edital n. 164/2023– REMOÇÃO DE TÉCNICO 

DO MINISTÉRIO PÚBLICO 
 (DEMP 25/07/2023)  

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS 
ADMINISTRATIVOS, tendo em vista o que consta no PGEA 

02448.000.140/2023, torna sem efeito o Edital de Remoção de 
Técnico do Ministério Público nº 164/2023. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 26 de julho 
de 2023.  
 

HERIBERTO ROOS MACIEL, 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos 
 
 

EDITAL N. 167/2023 
REMOÇÃO DE TÉCNICO DO MINISTÉRIO PÚBLICO 

 
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS 
ADMINISTRATIVOS, faz público que se encontra disponível, na 
página da Unidade de Registros Funcionais da Divisão de Gestão 
de Pessoas (http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/) e na 
internet (https://www.mprs.mp.br/editais_remocao/), a divulgação 
da(s) localidade(s) com oferecimento de vaga(s) para provimento 
mediante remoção, sem ônus para esta Procuradoria-Geral de 
Justiça.  
Os prazos e critérios deste processo de remoção estão 
regulamentados pelo Provimento 02/2023, publicado no DEMP de 
11/01/2023. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 26 de julho 
de 2023.  
 

HERIBERTO ROOS MACIEL, 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos 
 
 

EDITAL N. 168/2023 
REMOÇÃO DE ANALISTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO – DIREITO 
 
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS 
ADMINISTRATIVOS, faz público que se encontra disponível, na 
página da Unidade de Registros Funcionais da Divisão de Gestão 
de Pessoas (http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/) e na 
internet (https://www.mprs.mp.br/editais_remocao/), a divulgação 
da(s) localidade(s) com oferecimento de vaga(s) para provimento 
mediante remoção, sem ônus para esta Procuradoria-Geral de 
Justiça.  
Os prazos e critérios deste processo de remoção estão 
regulamentados pelo Provimento 02/2023, publicado no DEMP de 
11/01/2023. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 26 de julho 
de 2023.  
 

HERIBERTO ROOS MACIEL, 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos 
 

 
 

 
PROCESSO SELETIVO PARA O QUADRO  

DE ESTAGIÁRIOS DO MINISTÉRIO PÚBLICO  
DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

CURSO SUPERIOR – DIREITO 
 

EDITAL DE RETIFICAÇÃO 

 
EDITAL N. 06/2023 – TAPEJARA 

 
O PROMOTOR DE JUSTIÇA DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE 
TAPEJARA, responsável pelo processo seletivo, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Provimento n. 66/2011-PGJ-
RS, RESOLVE: 
 
I - TORNAR PÚBLICO a retificação do item n. 1, do edital 03/2023 
para o fim de alterar a data da aplicação das provas, em virtude da 
data anteriormente designada ser feriado municipal. Desse modo, 

http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/
https://www.mprs.mp.br/editais_remocao/
http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/
https://www.mprs.mp.br/editais_remocao/


 

 

4 
 

altera-se o cronograma de atividades previsto, para que conste da 
seguinte forma e não como constou: 
 
1. DO CRONOGRAMA DE ATIVIDADES PREVISTO 
 

Cronograma de Atividades Datas Previstas 

Período de inscrições 
De 19/06/2023 a 

28/06/2023 

Publicação da homologação das inscrições 
e divulgação do local de realização das 
provas 

05/07/2023 

Aplicação das provas 11/08/2023 

Publicação do gabarito, do resultado e 
da classificação final 

18/08/2023 

 

Tapejara, 25 de julho de 2023. 
 

MARCIO SCHENATO, 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Tapejara, 

Responsável pelo Processo Seletivo. 
 
 

 
EDITAL N. 240/2023 

 
De ordem, nos termos do Provimento n. 01/2020-PGJ, fica 
cientificado o indiciado TOBY JEAN MACHADO DOS SANTOS, 
atualmente em lugar incerto e não sabido, sobre a oferta da 
proposta de acordo de não persecução penal pelo Ministério Público 
nos autos do Procedimento Policial n. 5001893-07.2023.8.21.0023, 
constante no PGEA. 00854.000.783/2023, da Promotoria de Justiça 
Criminal do Rio Grande/RS. Prazo do Edital: 5 (cinco) dias.  
 

PROMOTORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL DO RIO GRANDE, 24 de 
julho de 2023.  
 

DANIELA TIMM FERREIRA, 
Promotora de Justiça. 

 
Registre-se e publique-se. 
 

Gilmar Possa Maroneze, 
Procurador de Justiça,  
Secretário-Geral. 
 

 
EDITAL N. 241/2023 

 
De ordem, nos termos do Provimento n. 01/2020-PGJ, fica 
cientificado o indiciado DANIEL SOUZA VERGARA, atualmente em 
lugar incerto e não sabido, sobre a oferta da proposta de acordo de 
não persecução penal pelo Ministério Público nos autos do 
Procedimento Policial n. 5000003-04.2021.8.21.0023, constante no 
PGEA. 00854.000.785/2023, da Promotoria de Justiça Criminal do 
Rio Grande/RS. Prazo do Edital: 5 (cinco) dias.  
PROMOTORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL DO RIO GRANDE, 24 de 
julho de 2023.  

 
MÁRCIA CHRIST FONSECA, 

Promotora de Justiça. 
Registre-se e publique-se. 
 
Gilmar Possa Maroneze, 
Procurador de Justiça,  
Secretário-Geral. 
 
 
 

EDITAL N. 242/2023 
 
De ordem, nos termos do Provimento n. 01/2020-PGJ, fica 
cientificado o indiciado NILSON ALVES, atualmente em lugar 
incerto e não sabido, sobre a oferta de proposta de acordo de não 
persecução penal pelo Ministério Público nos autos da Notícia de 
Fato n. 00806.002.474/2023, que tramita na Promotoria de Justiça 
de Marau. Prazo do Edital: 10 (dez) dias.  
 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA MARAU, em Marau, 25 de julho de 
2023. 
 

BRUNO BONAMENTE, 
Promotor de Justiça. 

 
Registre-se e publique-se. 
 
Gilmar Possa Maroneze, 
Procurador de Justiça,  
Secretário-Geral. 

 

 

 

 

 

 


		2023-07-26T11:23:57-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




